
1 

   
Guvernul României - Hotărâre nr. 1078/2014 din 03 decembrie 2014 
 

Hotărârea nr. 1078/2014 pentru prorogarea termenelor 
prevăzute la art. 3 alin. (1) şi art. 5 din Hotărârea 

Guvernului nr. 1.476/2009 privind stabilirea unor măsuri 
pentru asigurarea aplicării Regulamentului (CE) nr. 

1.371/2007 al Parlamentului European şi al Consiliului din 
23 octombrie 2007 privind drepturile şi obligaţiile 

călătorilor din transportul feroviar   
 

În vigoare de la 03 decembrie 2014 
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 879 din 03 decembrie 2014. Formă 
aplicabilă la 18 aprilie 2018. 

 
    În scopul asigurării aplicării în România a prevederilor Regulamentului (CE) 
nr. 1.371/2007 al Parlamentului European şi al Consiliului din 23 octombrie 
2007 privind drepturile şi obligaţiile călătorilor din transportul feroviar,   
    luând în considerare dispoziţiile art. 2 din Regulamentul (CE) nr. 
1.371/2007,   
    în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,   
 
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.   
 
   Articol unic. -   Termenele prevăzute la art. 3 alin. (1) şi art. 5 din Hotărârea 
Guvernului nr. 1.476/2009 privind stabilirea unor măsuri pentru asigurarea 
aplicării Regulamentului (CE) nr. 1.371/2007 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 23 octombrie 2007 privind drepturile şi obligaţiile călătorilor din 
transportul feroviar, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
833 din 3 decembrie 2009, cu modificările şi completările ulterioare, se 
prorogă până la data de 3 decembrie 2019.   
 

  

 

PRIM-MINISTRU 
VICTOR-VIOREL PONTA 

 
Contrasemnează: 

Ministrul transporturilor, 
Ioan Rus 

p. Ministrul afacerilor externe, 
George Ciamba, 
secretar de stat 

 
    Bucureşti, 3 decembrie 2014.   
    Nr. 1.078.   

dataIncarcare:
act:276338%200
act:276338%2058610362
act:48295%2043226719
act:130239%2040897487
act:130239%2040897492
act:130239%200
act:276338%200

